Estos pormenores de la historia manuscrita e impresa del *De potentiis animae* podrían ser relevantes para el texto de Juan de Mena que estamos tratando. En efecto, la lectura de los capítulos de la *Philosophia pauperum* incunable permite comprobar que la descripción de los sentidos internos expuesta deriva de la *Summa de anima* de Jean de la Rochelle, quien a su vez no hizo sino reproducir la clasificación del *De anima* de Avicena (sentido común, *imaginatio*, imaginativa o cogitativa, estimativa y memoria). Sin embargo, en la versión original, no revisada, del *De potentiis*, se encuentran tanto la terminología de las facultades internas como los ejemplos del hircocervo y la quimera que reseñamos antes y que procedían, según dijimos, del tratado sobre el hombre de Alberto Magno. En el siguiente cuadro se pueden apreciar los cambios introducidos en la versión impresa del tratado:

#### Versión A

Redeamus ad potentias animae sensibilis apprehensivas deintus, quae sunt quinque, scilicet sensus communis, imaginatio, formativa sive phantasia, aestimativa, memorativa.

Habet autem communis sensus tres actus: . . . Tertius eius actus est apprehendere rem in loco quo non est et in loco ubi erat, sicut apprehendit stillam cadentem de tecto usque ad terram quasi in linea continua.

#### Versión B

Sequitur de potentiis animae sensibilis apprehensivis deintus, quae sunt quinque secundum Avicennam: quarum prima est phantasia, quae est sensus communis; secunda est imaginatio; tertia imaginativa, sive cogitativa, sive formativa; quarta aestimativa; quinta memorativa, sive memorabilis.

Habet autem sensus communis secundum Avicennam tres actus. . . . Tertius eius actus est apprehendere in loco rem in quo nunc est, et in quo erat, sicut apprehendit stillam cadentem de coelo usque ad terram quasi in linea continua.

<sup>53</sup> *Philosophia pauperum, sive Isagoge in libros Aristotelis Physicorum, De coelo et mundo, De generatione et corruptione, Meteorum et De anima*, en *Opera omnia*, ed. A. Borgnet, vol. 5 (Paris, 1890), 445–536.

<sup>54</sup> Véase D. O. Lottin, “L’authenticité du *De potentiis animae* d’Albert le Grand,” *Revue néoscholastique de philosophie* 32 (1930): 321–38 en 322–23. Lottin demostraba que Alberto Magno no podía ser el autor de este tratado.

Tertia potentia est formativa, quae a quibusdam vocatur imaginativa. Faciunt enim differentiam inter imaginationem et vim imaginativam, quoniam imaginatio est solum receptiva specierum sensibilibus et conservativa earundem, imaginativa sive formativa est componens speciem cum specie et ista facit castra in Hispania et fingit chimaeas sive hircocervos. Ab aliis autem haec eadem vocatur phantasia, quam dicunt eandem esse cum ipsa imaginatione. . . . Actus autem huius virtutis, quocumque modo vocetur, sive formativa, sive imaginativa sive phantasia, est componere speciem sensibilem cum alia specie sensibili.<sup>55</sup>